

Warszawa, 30.03.2023

KOMUNIKAT NARODOWEJ AGENCJI PROGRAMU ERASMUS+ I EUROPEJSKIEGO KORPUSU SOLIDARNOŚCI

Temat: Dalsze wskazówki dotyczące zasad programów Erasmus+ i Europejskiego Korpusu Solidarności w odniesieniu do uczestników przyjeżdżających z Ukrainy

1. WYJĄTKI DOTYCZĄCE WSPARCIA DLA OSÓB DOTKNIĘTYCH WOJNĄ W UKRAINIE MAJĄ NADAL ZASTOSOWANIE DO PROJEKTÓW W RAMACH ZAPROSZEŃ DO SKŁADANIA WNIOSKÓW Z LAT 2022 I 2023

Wyjątkowe przepisy dla programów Erasmus+ i Europejskiego Korpusu Solidarności wskazane we wcześniejszych komunikatach Narodowej Agencji mają zastosowanie do projektów dofinansowanych w ramach zaproszeń do składania wniosków 2021, 2022 i 2023.

Komisja Europejska z odpowiednim wyprzedzeniem ogłosi moment, w którym wyjątki przestaną obowiązywać, przy czym trwające mobilności będą mogły zakończyć się zgodnie z planem.

2. KWALIFIKOWALNOŚĆ UCZESTNIKÓW Z UKRAINY W DZIAŁANIACH TCA (Training and Cooperation Activities) W SEKTORACH KSZTAŁCENIA I SZKOLENIA

Zgodnie z zapisami w Przewodniku dla Narodowych Agencji 2023, ukraińscy uczestnicy przyjeżdżający z Ukrainy lub z państwa trzeciego niestowarzyszonego z Programem kwalifikują się do udziału w działaniach TCA i NET, o ile treść działania jest odpowiednia.

Dla naborów z lat 2021 i 2022, zgodnie z wyjątkiem dotyczącym uruchomienia mobilności przyjazdowych z Ukrainy, koszty związane z ich udziałem w działaniach TCA w sektorach: Edukacja szkolna, Kształcenie i szkolenie zawodowe, Szkolnictwo wyższe, Edukacja dorosłych kształcenia i szkolenia mogą być uznane za kwalifikowalne.

3. ZASADY KWALIFIKOWALNOŚCI

Wyjątki od zasad kwalifikowalności programów, określone we wcześniejszych komunikatach Narodowej Agencji, nadal obowiązują, mianowicie:

Biorąc pod uwagę nieprzewidywalny czas trwania obecnych wyjątkowych okoliczności, sformułowanie "ucieczka z Ukrainy z powodu rosyjskiej agresji" należy interpretować w szerokim znaczeniu. Narodowa Agencja nie będzie przeprowadzać dodatkowych kontroli uczestników w celu weryfikacji tego aspektu.

4. DOPLATA UZUPEŁNIAJĄCA DLA UCZESTNIKÓW (STUDENTÓW I NIEDAWNYCH ABSOLWENTÓW) O MNIejszych SZANSACH Z UKRAINY W PROJEKTACH MOBILNOŚCI W SZKOLNICTWIE WYŻSZYM

W przypadku projektów wspieranych w ramach naborów Erasmus+ 2021, 2022 i 2023 beneficjenci są zobowiązani określić uczestników przyjeżdżających z Ukrainy jako uczestników o mniejszych szansach. Co za tym idzie, wszyscy kwalifikujący się studenci i niedawni absolwenci z Ukrainy otrzymają dopłatę uzupełniającą dla uczestników o mniejszych szansach.

W wyjątkowych przypadkach beneficjenci mogą zrezygnować z dopłaty uzupełniającej dla uczestników o mniejszych szansach, np. jeśli uczestnik otrzymuje dodatkowe wsparcie finansowe z innych źródeł (poza kwotą bazową wsparcia indywidualnego programu Erasmus+). W takich przypadkach uczestnik przyjeżdżający z Ukrainy musi być nadal oznaczony w Module Beneficjenta ("Beneficiary Module") jako uczestnik o mniejszych szansach.

5. KONTAKTY EX POST Z INSTYTUCJAMI SZKOLNICTWA WYŻSZEGO, W PRZYPADKU, GDY ORGANIZACJA WYSYLAJĄCA NIE BYŁA ZAANGAŻOWANA W PRZYGOTOWANIE MOBILNOŚCI

W przypadku trwających projektów związanych z mobilnością, w których uczestniczą studenci i/lub pracownicy przyjeżdżający z Ukrainy, tak długo jak ukraińska instytucja wysyłająca jest zdolna do funkcjonowania, instytucje szkolnictwa wyższego w państwach członkowskich UE i krajach trzecich stowarzyszonych z programem mają obowiązek:

- uwzględnić instytucję wysyłającą przy organizacji nowych mobilności studentów i pracowników oraz
- przystąpić do podpisania umowy międzyinstytucjonalnej oraz porozumień o programie zajęć i porozumień o programie nauczania/szkolenia z instytucją wysyłającą.

Pomoże to ukraińskim instytucjom szkolnictwa wyższego w dokładniejszej kontroli mobilności swoich studentów i/lub pracowników oraz w uznawaniu efektów uczenia się / doświadczenia zawodowego uczestników po ich powrocie.

W przypadkach, gdy przed rozpoczęciem mobilności nie zawarto umów dwustronnych, należy zachęcać przyjmujące instytucje szkolnictwa wyższego do podpisywania umów międzyinstytucjonalnych z ukraińskimi instytucjami wysyłającymi, o ile są one zdolne do funkcjonowania, a także porozumień o programie zajęć i programie nauczania/szkolenia odzwierciedlających zrealizowane działania.

Lista koordynatorów Erasmus+ z działań współpracy międzynarodowej ukraińskich instytucji znajduje się pod poniższym linkiem i jest okresowo aktualizowana przez Ukraińskie Narodowe Biuro ds. Programu Erasmus+:

<https://erasmusplus.org.ua>

W razie potrzeby uzyskania dodatkowych wskazówek, zachęcamy beneficjentów dotacji Erasmus+ prowadzących działania z Ukrainą lub uczestnikami z Ukrainy do uwzględnienia w korespondencji Ukraińskiego Narodowego Biura ds. Programu Erasmus+ (office@erasmusplus.org.ua) lub do odrębnego kontaktu z Biurem.

6. PRZESUNIĘCIA BUDŻETOWE Z REGIONU 4 DO REGIONU 2 W RAMACH AKCJI KA171

Przesunięcia budżetowe z Regionu 4 do Regionu 2 dozwolone w ramach naborów KA107 w latach 2019 i 2020, będą kontynuowane w ramach naborów KA171 w latach 2022 i 2023. Ponieważ KA171 ma charakter regionalny, przesunięcie budżetowe do Regionu 2 nie jest kierowane konkretnie do Ukrainy, ale do każdego kraju Wschodniego sąsiedztwa Regionu 2 włączonego do tego samego projektu KA171 co Rosja. Niemniej jednak, zaleca się, aby priorytetowo traktować wspieranie przyjeżdżających studentów i pracowników z Ukrainy, kiedy tylko jest to możliwe.

Jeżeli dostosowanie działań wymaga zmiany zakresu i celu projektu, zmiana musi być skonsultowana z opiekunem projektu w Narodowej Agencji i wprowadzona w drodze aneksu do umowy finansowej.

7. MOBILNOŚĆ Z UDZIAŁEM UCZESTNIKÓW NIEOTRZYMUJĄCYCH DOFINANSOWANIA W PROJEKTACH SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

Uczestnicy o mniejszych szansach nie mogą być uczestnikami mobilności nieotrzymującymi dofinansowania. Oznacza to, że żaden uczestnik przyjeżdżający z Ukrainy nie może być uznany za uczestnika mobilności nieotrzymującego dofinansowania. Mobilność z częściowym udziałem uczestników nieotrzymujących dofinansowania jest dopuszczalna tylko dla uczestników otrzymujących środki w projektach mobilności KA131.

8. ZAANGAŻOWANIE ORGANIZACJI UKRAIŃSKICH W PARTNERSTWA WSPÓLPRACY W RAMACH AKCJI KA220

W ramach Partnerstw współpracy (KA220) we wszystkich sektorach kształcenia i szkolenia (Edukacja szkolna, Kształcenie i szkolenia zawodowe, Szkolnictwo wyższe, Edukacja dorosłych) i Młodzieży, organizacje z krajów trzecich niestowarzyszonych z programem mogą być zaangażowane jako partnerzy projektu pod warunkiem, że wnoszą do projektu wartość dodaną. W przypadku projektów mających na celu wsparcie Ukrainy, zaangażowanie organizacji ukraińskich jako partnerów konsorcjum należy zasadniczo uznać za wnoszące wartość dodaną do projektu (choć nie jest to warunek obowiązkowy).

9. TRANSGRANICZNI UCZESTNICY PROGRAMU ERASMUS+ W SEKTORZE MŁODZIEŻY I EUROPEJSKIEGO KORPUSU SOLIDARNOŚCI

W przypadku działań w ramach programu Erasmus+ w sektorze młodzieży Narodowa Agencja potwierdza, że uczestnicy z Ukrainy, którzy z powodu wojny tymczasowo mieszkają na terenie całej Europy, mogą na potrzeby programu nadal być uznawani za ukraińskich "rezydentów", a zatem mogą być traktowani jako uczestnicy transgraniczni.

Ta sama zasada dotyczy ukraińskich wolontariuszy w ramach Europejskiego Korpusu Solidarności, którzy powinni być uznawani za wolontariuszy transgranicznych, nawet jeśli prowadzą działania w tym samym kraju, w którym są goszczeni. Narodowe Agencje nie będą uwzględniać tych działań w obliczeniach dotyczących 20% limitu krajowego.

Przygotowano na podstawie noty Komisji Europejskiej E+/NA/DIR/2023/017.